
 

 

       
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 02 del 20/01/2026   
 
 
OGGETTO:  LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI” – AGGIORNAMENTO ALLA ANNUALITA’ 2025 DEL CATASTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore 12,00 presso la 
residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Tibiletti Carlo  

 
SI 

in collegamento 
da remoto  

 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Rizzi Carlo 

 
SI 

in collegamento 
da remoto  

 
 

Assessore Agosti Anna 

SI  
in collegamento 

da remoto  
 

 Totale presenze  03 

 
 

Partecipa, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Tibiletti in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             

 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 20/01/2026 
 
OGGETTO:  LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI” – AGGIORNAMENTO ALLA ANNUALITA’ 2025 DEL CATASTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento sedute della giunta comunale in modalità telematica e da 
remoto, approvato con Deliberazione nr. 44 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
PREMESSO CHE la Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta disposizioni circa 
la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 
della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi; 
 
CONSIDERATO che come stabilito al comma 1, art. 10 della legge n. 353/2000, sulle zone i cui soprassuoli 
siano stati percorsi dal fuoco: 
 È vietata la realizzazione di edifici e infrastrutture civili e produttive per dieci anni; 
 Sono vietate, per cinque anni, le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale sostenute con 

risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’Ambiente, per le 
aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori 
ambientali e paesaggistici; 

 Sono vietati il pascolo e la caccia per dieci anni; 
 Non possono avere destinazione diversa da quella preesistente per almeno quindici anni e che in tutti gli 

atti di compravendita di aree situate nelle suddette zone deve essere espressamente richiamato il vincolo 
di destinazione, pena la nullità dell’atto; 

 È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell’ambiente; 

 
VISTA la comunicazione prot. comunale n. 4193 del 15 dicembre 2025 con la quale la Regione Carabinieri 
Forestale “Lombardia” – Nucleo Carabinieri Forestali di Arcisate, chiede l’aggiornamento del catasto delle 
aree percorse dal fuoco all’annualità 2025; 
 
RITENUTO di redigere l’elenco con l’annualità 2024 - 2025 del “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi 
della legge 21 novembre 2000 n. 353; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo 
stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49, il parere di regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte di: 
 
1. DI AGGIORNARE il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353, come 

segue:  
 Annualità 2024: Non esistono incendi; 
 Annualità 2025: Non esistono incendi; 
 

2. DI ADOTTARE l’allegato elenco delle aree percorse dal fuoco a partire dal 2024 fino all’anno 2025 in 
attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco parte 



 

 

integrante del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 
353 ed allegato alla presente; 

 
3. DI DISPORRE che il presente provvedimento, contenente l’elenco dei predetti soprassuoli, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21/11/2000, venga affisso per 30 (trenta) 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e pubblicato sul sito istituzionale per eventuali 
osservazioni. Decorso tale termine e dopo aver valutato le eventuali osservazioni presentate, questo 
Comune approverà, entro i successivi 60 (sessanta) giorni, gli elenchi definitivi, solo in presenza di 
osservazioni; 

 
4. DI DELEGARE il Responsabile dell’area Tecnica/Manutentiva all’adozione di tutti gli atti ed alla 

trasmissione delle necessarie comunicazioni a tutti i soggetti coinvolti; 
 
5. DI CONTINUARE ad avvalersi dei rilievi eseguiti da Carabinieri Forestale “Lombardia” al fine di 

effettuare l’eventuale perimetrazione di ulteriori aree percorse di fuoco e successivi futuri aggiornamenti 
del Catasto; 

 
6. ACQUISITO E ALLEGATO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica/Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 
7. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 69/2009. 

 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

dichiara, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 

******************** 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI” – AGGIORNAMENTO ALLA ANNUALITA’ 2025 DEL CATASTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 20/01/2026 
 
                                                                      Il Responsabile Area Tecnica Manutentiva  
                          F.to    Arch. Paolo Villa  
                            
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 20/01/2026  
 
OGGETTO:  LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI” – AGGIORNAMENTO ALLA ANNUALITA’ 2025 DEL CATASTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Carlo Tibiletti           F.to     Dott.ssa Anna Infante 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del  d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 29/01/2026 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 29/01/2026 

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
      F.to  Roberto Permunian 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Io sottoscritto, Segretario Comunale, certifico che la presente Deliberazione diviene esecutiva decorsi dieci 
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
 
Galliate Lombardo, 20/01/2026 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to      Dott.ssa Anna Infante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 


